Consilium si tu das vel permittis es idem
.i. supior *.i. symonia* *.i. impedire*

Si prelatus es et poteris scelus hoc reuocare
.i. symoniaci placu iudicet

Hec reuocas pena symonis te puniat equa
.i. tuus *.i. tua* *.i. germanus* *.i. dona*

Si pater aut mater vel amicus munera dant. te.
.i. te nesciente *.i. cognoscis*

Non procurante dum noueris hec data pro te
.i. de cetero *.i. beneficio*

Amplius ecclesie tali desiste preesse

¶ Capitulum quatuor in quo vult determinare de symonia Et pertinet ad precedens
 ita sic. postquam autor determinauit de furto rapina et bello. hic determinat de symonia Et per in tot pres diuidi quod si casus positi de symonia pres in
 fra dicent. Dicit ergo primo sic. si tu emis vel vendis re sacra eris symoniacus. et si tu es platus et admittis quod tui subditi hoc faciunt et potes reuocare non facis etiam eris symoniacus vel puniedus tamquam symoniacus. Etiam si pater tuus vel mater vel alius alter dat pecuniam vel munus. et per illud munus procurat tibi aliquam ecclesiam te ignorante. tunc postquam tu preperis tunc inmediate debes illam ecclesiam relinquere amplius ei non preesse. et omnia precepta debes reddere. quod si non feceris symoniacus eris. et per tali facto cum tali ecclesie frivole vis preesse eternali damna beris Et hoc de intentione omnium iuristarum

¶ Primo nota symonia sic describitur Et studiosa cupiditas vel voluntas emendi vel vendendi aliquid spirituale vel quod annexum est spirituali. Dicit primo (studiosa cupiditas) quod si alicui preferat beneficium non studiosa cupiditate ipse non est symoniacus. verbi gratia. si parentes alicuius dederunt pecuniam pro beneficio ipso ignorante. ipse non censetur symoniacus. sed talis statim postquam scit et papit debet resignare ecclesiam et de preceptis satisfacere Dicit secundo (voluntas) quod sola voluntas facit symoniacum. ubi gratia. tu habes voluntatem emendi beneficium et si non emis. tunc etiam symoniacus es coram deo. quod sicut homo per solam voluntatem reddit usurarius. sic per solam voluntatem homo etiam reddit symoniacus. Dicit tertio (emendi vel vendendi) per hoc excludit omnem tractatum aliud de non satisfactum. sed aliquid cum pacto interueniente. Dicit quarto (spirituale) nam si vendit domus vel ager ab alio. talis ab eo non censetur symoniacus Dicit ultimo (vel annexum spirituali) sicut est ius patronatus. quod hoc non est spirituale sed annexum spirituali. Non est quod ius patronatus non solum dat clericis sed etiam laicis. ergo est quoddam annexum spirituali

Summula Raymundi

R Secundo notandum. Ista dicitur dans simoniacus. Ratio est ista. quia res us et scientes pari pena puniendi sunt. ergo dans simoniacus simoniacus censetur esse idem cum eo. ut Raymundus manifeste tangit in textu.

T Tertio notandum. simonia fit secundum iura decretalia quoniam munus datur pro re spirituali. Pro quo notandum. quod munus est triplex. Nam quoddam est munus a manu. quoddam a lingua. et quoddam ab obsequio. Unum munus a manu fit per pecuniam largiendam. Sed munus lingue fit per petitiones et per precamina. ut si aliquis rex vel princeps petit aliquem ut ferat tali tale beneficium. tunc ibi fit munus a lingua. Sic tunc quidam doctores iuris dicunt quod isti dicuntur simoniaci. Ratio est. quia iste peccatus sunt sicut unum mandatum. Sed si aliquis simplex homo vel miles peccat principem vel regem vel aliquem dominum magni ut tali daret beneficium tunc non dicitur simoniacus. sed simpliciter datur talis illud beneficium propter peccatus vel precamina. Sed munus ab obsequio fit ut si aliquis alteri seruiret et pro illo seruitio daret ei seruitium spirituale. propter hoc non esset simoniacus. Et quo tunc elicitur quod primo modo munus facit simoniacum. scilicet munus a manu.

Q Quarto notandum. quod munera possunt dari licite quinque modis. Primo modo gratis. Pro quo est sciendum. ad hoc quod munera gratis dentur consideratur quattuor modis. Primo consideratur qualitas dantis. Secundo qualitas accipientis. verbi gratia ut si pauper daret divitiis aliquid munus tunc habet suspitio de eo. quia dives debet dare pauperi. Tertio consideratur quantitas muneris dari. utrum sit magnum vel parvum munus. Quarto consideratur qualitas temporis. verum tunc datur quoniam beneficium vacat vel an datur antequam beneficium vacet. et quovis modo contingat tunc semper est suspitio. **S** Secundo modo munus a manu licite dari potest alicui pro officio implendo ad quod talis non est obligatus. verbi gratia si aliquis transiens ad curiam romanam daret unum quatuor grossos vel solidos ut impleret beneficium suum curiam intrando et retinendo beneficium ad quod ipse obligatus. et sic tunc vicarius suus non iudicatur propter hoc simoniacus. **T** Tertio modo munera possunt dari licite per operibus licitis et debitis. verbi gratia. episcopus vel archidiaconus plebanus ecclesiam ille potest recipere munus moderatum. propter hoc tamen non censetur simoniacus. **Q** Quarto munera possunt dari ad redimendum exactiones. ubi gratia. ut si aliquis est tenens res ecclesie per longum tempus. modo aliquis sacerdos non potest ab ipso alienare tales res ecclesie. nec per iudicium nec aliquid aliud nisi propter munera vel pecunias. modo si sacerdos daret munera tali per ista re spirituali. propter hoc non censetur simoniacus. **Q** Quinto munera dantur licite per elemosinam largiendam. hoc est per vitam eternam consequendam. et ista dicitur aliquid spirituale. quia nihil est spiritualius vita eterna. et propter hoc talis non redditur simoniacus. Et sic per qualiter in unum possunt dari quinque modis.

Q Quinto est notandum. dictum est prius quod munus ab obsequio fit absque simonia. Pro quo est sciendum. quod obsequium est duplex. nam quoddam est obsequium corporale. quoddam spirituale. **C** Corporale est duplex. nam quoddam est obsequium corporale honestum. quoddam inhonestum. Honestum est. ut si aliquis servit episcopo pro bono episcopi et totius diocesis. et post hoc transferat ad curiam romanam seu obtineat beneficium per tale episcopum. propter hoc talis non censetur simoniacus. Sed obsequium inhonestum est quod est contra deum. et propter tale obsequium aliquis redditur simoniacus. Sed in obsequiis spiritualibus nullus debet servire pro beneficio nisi alicui beneficio esset annexum officium. sic quod illud officium teneret

pagere a beneficio. ut aliquē legere de beata virgine vel de aliquo sancto
propter hoc talis non redditur symoniacus

¶ Ultimo notandum. quod beneficium est duplex. nā quoddam est curatum. et quoddam
viam non est curatum. modo quicumque petit per beneficium curatum pro se vel pro alio ille
reddat symoniacus. Si autem illud beneficium non est curatum. tunc licite potest petere
pro se vel pro alio. sic quod non incurrit symoniam

.i. vix collatorē donavit

Contra patronum tibi si dedit ecclesiam quis

.i. tu detes resignare .i. phibitū inuenio

Non maneat in ea. tua nolo sit hec violenter

.i. monachis. .i. aliquis

Est symonia gravis summam si fratribus vllam

summā pecunie

Das spe prebende. vel si promittis eandem

Totum restitue symonis quod adeptus es arte

¶ Sic auctor ponit alium casum de symonia dicens. si aliquis promoueret ad aliam
quam ecclesiam vel aliquod beneficium inuito patrono. .i. vero collatore illius ecclesie
vel beneficii. ille non debet manere in illa ecclesia violenter. Subdit. gravis est symonia
si quis aliquibus hominibus det summam pecunie vel aliquod munus sub spe accipendi
rendi prebendam. et vnusquisque tenet restituere quod symoniacè adeptus est

¶ Pro quo notandum circa lram. quod nullus debet retinere ecclesiam vel aliquid
quod beneficium contra voluntatem patroni. .i. veri collatoris. Cuius causa est. quia alius
promitteret rapinam. quod sic patet. quia ipse inuito domino tractat res alienas. et ideo
talis grauiter est puniendus

¶ Secundo notandum. quod qui dat aliquod munus aliquibus superioribus ut ipsi recipiant
eum in prebendam. et sibi assignet certam prebendam. talis est symoniacus. et
si prebenda sibi est assignata debet eam resignare. et de preceptis satisfacere. aliter
eterna damnationem incurret

¶ Tercio notandum. ex quo hic dicitur de patrono. Patronus sic definitur. est
ille qui habet potestatem presentandi clericum ad aliquod beneficium. quia dicitur regula iuris
Patroni interest presentare. episcopi autem recipere

¶ Quarto notandum. quod ex tribus aliis potest fieri patronus Primo quia potest conferre
certum beneficium. Secundo quia fundauit ecclesiam. Tercio quia ipse promissit conferre
ecclesiam. Pro quo nota. quod ad patronum duo requiruntur. scilicet aliquod honoris. et aliquod oneris
Primo requiritur aliquod honoris. quia sibi debet utilitas. nā
si fuerit de pauperibus. tunc iste beneficiarius ab eo tenet eum recipere et sibi pro
uidere de necessariis. Secundo debet sibi aliquod oneris. quia talis patronus debet
posse ipsi beneficio. et istud defendere ab inimicis.

¶ Quinto notandum per modum dubij. vix ius patronatus possit alienari
Ridet quod ius patronatus alienari pluribus modis. Primo per hereditariam
successionem. ut si pater moriatur et habuit aliquod ius patronatus. istud per hereditariam
successionem transferretur ad filium. Secundo alienari potest per venditionem tali modo. quia si terra
ciuitas vel villa vendatur. tunc ius patronatus transferretur cum ciuitate vel villa
vendita. quia specialiter et pro se vendi non debet. eo quod est annexum spirituali. Tercio

Summula Raymūdi.

nō trāsfert p̄ mutatiōem. qz aliq̄s p̄ hoc ius patronatus dare p̄ alio. & hoc licētia sui ep̄i seu superioris. Quarto trāsfert ex dātiōe. vt si laycus layco daret ius patronatus. sed secus esset si daret religioso

Sexto notād. dubitaret aliq̄s vtrū pater possit p̄ntare filiū ad aliq̄d beneficiū. Respondet q̄ sic. qz nō inuenit̄ p̄trarius in iure canonico. Dicunt̄ tñ quidā doctores iuris q̄ tutius & cauti⁹ est dimittere. nam p̄ hec beneficia possunt p̄uari iurib⁹ hereditarijs.

Septimo notādū. vtrū aliq̄s possit seip̄m p̄ntare ad aliq̄d beneficiū. Rñdet q̄ nō. qz dicūt cōiter oēs iuriste q̄ p̄sentans & p̄sentatus debent eē p̄sone diuerse. sed hic nō sunt p̄sone diuerse. ergo rē.

Octauo notādū. lra d̄r null⁹ sine volūtate patroni d̄z accipe beneficiū. Contra hoc arguit̄ q̄ sic. impetrātes p̄tra volūtate patronoz accipiūt beneficia. q̄ videt̄ q̄ lra sit falsa. Rñdet q̄ hoc opatur autoritas superioris. nam p̄ntē autoritate maioris cessat autoritas minoris. & qz dñs papa de suo iure oia beneficia p̄ferre h̄z tam laycoz q̄ clericoz. ergo rē. Sed diceret̄. cur dñs papa habeat autoritate p̄ferēdi beneficia. q̄re nō p̄fert tūc officia laycoz vt regū p̄ncipiū. rē. Rñdet q̄ dñs ap̄licus ideo nō vult p̄ferre beneficia laycoz. vt ip̄i layci sint magis attēti ad defendendū eccliam. i. ad ampliadā res ecclie. qd̄ vt sic magis faciūt q̄ si ius patronatus non haberent